Opcao de alimentacao
elétrica LT15

Manual de seguranga, operagao,
manutengao e pecas

LT15PF Rev. A.03
LT15E10LHPF Rev. A.03
LT15E10SPF Rev. A.03

E fundamental ler e compreender todas as infor-
magoes e instrugdes sobre segurancga antes de ini-
ciar a operagao, configuragdo e manutengio desta
maquina. Formulario n® 1539-11

g A seguranca é a nossa preocupac¢ao numero 1!



Tabela de indices Secao-Pagina

SECAO 1 INSTALACAO DE OPCAO DE ALIMENTACAO ELETRICA 1-1
1.1 Controle de alimentacao elétrica (modelos DC) ........ccoeeevvieeiieiiieennennn. 1-1
1.2 Controle de alimentacdo elétrica (modelos AC) .......ccoeceveeeeiieniieniiennns 1-3
1.3 Componentes elétricos (LTISELOS) .....ccoocvrviiriiiniecie e 1-5
1.4 Componentes elétricos (LTISETOH).......ccovcvviviiivieniene e 1-9
1.5 Componentes elétricos (LTISETOL) .....cccovviiinviienieee e, 1-13
1.6 Corda de alimentacao ...........eeeeeuiieeeiiieeeeiieieeciie ettt et 1-17
1.7 Suporte de Ajuste do Cabo de Alimentagao..........ccceeveereeereenieeneancen. 1-18
SECAO 2 OPERACAO E MANUTENCAO DE ALIMENTACAO ELETRICA  2-1
2.1 L0 1S o7 1o TS 2-1
2.2 IMANULENGAOD ....evveeeceeieeeciiiee ettt e et ae e eete e e etteeetaesenaeeeesaeeeenreeeean 2-4
SECTION 3 REPLACEMENT PARTS 3-1
3.1 Power Feed Complete (LT1S5PF)....coociviiiieiie e, 3-1
3.2 Power Feed Complete (LT1ISE1OSPF).....ccooeiviiiiiiiiie e, 3-2
33 Power Feed Complete(LTISETOLHPF).......ccccoeoivviiiiiiecie e, 33
34 Power Feed Motor/Control (E10).......cccceeeveieeiiiiniieiie e 3-4
3.5 Operator Control (All Except E10) ....ccuoovvieiiieiieciiee e 3-5
3.6 Operator Control (E10 Only).....cccoceevieiiiiiiiiieiieie et 3-6
3.7 Rope Adjustment Bracket..........cccoevereeieiiiiniiiniieie e 3-8
SECAO 4 INFORMACOES ELETRICAS 4-1
4.1 Diagrama de instalacdo elétrica (LT15 a gas/diesel).........ccceeevveeennenneen. 4-1
4.2 Diagrama de instalacao elétrica (LTISELOS)...ccccooiiioiininninnieiieeen, 4-2
4.3 Diagrama de instalagdo elétrica (LTISEIOL) ...ccooocvvvviivieviicieieeen, 4-4
44 Diagrama de instalagao elétrica (LTISEIOH)....c.cccovvvvievieeciieiiinnen. 4-6
4.5 Componentes elétricos (LTISPF)......ccoovevieciiiiiiierie e 4-9
4.6 Componentes elétricos (LTISETOSPF).....cccvvviivienieie e 4-9
4.7 Componentes elétricos (LT1SETOLHPF)........cccocoviiiiniiiiie e, 4-11
4.8 Configuragdes do interruptor DIP do acionador do motor................... 4-12

11 15PFdoc061323 Tabela de indices



Controle de alimentagdo elétrica (modelos DC)

Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica D

SECAO 1 INSTALAGCAO DE OPCAO DE ALIMENTAGAO
ELETRICA

A opcéo de alimentagéo elétrica pode ser montada em qualquer serraria modelo LT15
equipada com motor de partida a bateria e manivela de alimentagcao manual aparafusada
(Rev. E4.00 e posteriores) ou motor AC com caixa de controle atualizada (Rev. E6.06 e
posteriores). A opcao permite ao operador alimentar a ldmina com o material a ser ser-
rado sem ter que girar a manivela manualmente. A op¢ao de alimentacao elétrica pode
atingir velocidade de alimentagao de até 95 pés por minuto (para frente e para tras).

1.1 Controle de alimentagao elétrica (modelos DC)

1. Erga o cabecote da serra para que o cabo da manivela de alimentacdo manual fique
facilmente acessivel.

2. Solte os parafusos de cabeca sextavada de 3/8” e arruelas planas que prendem a barra
de acionamento e cabo da manivela a coluna do mastro e remova a serraria.

3. Retire atira do retentor da caixa da bateria e erga a tampa da caixa.

Consulte a Figura 1-1.

150162-1
FIG. 1-1

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-1



D Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Controle de alimentacado elétrica ‘modelos DC z

4. Retire os quatro parafusos de montagem de 3/8” e arruelas planas do controle de alimen-
tacao elétrica (as porcas sextavadas dos dois parafusos superiores sao fornecidas ape-
nas sob encomenda e ndo s&o necessarias para a instalagao).

5. Parafuse a barra de acionamento de alimentagdo manual removida anteriormente nos
dois parafusos de montagem inferiores no suporte de montagem de alimentacao elétrica.
Fixe com os parafusos de cabeca sextavada de 3/8” e arruelas planas fornecidos.

6. Instale o conjunto de controle de alimentagao elétrica no mastro vertical com dois para-
fuso de cabeca sextavada de 3/8” e arruelas planas nos dois orificios de montagem.

Consulte a Figura 1-2.

150162-2B
FIG. 1-2

7. Encaminhe o chicote de fios elétricos até a caixa da bateria e conecte o fio preto ao ter-
minal negativo da bateria e o fio vermelho ao terminal positivo da bateria. Remova as
arruelas e os parafusos de montagem da caixa da bateria do lado direito e use para pren-
der a abragadeira do chicote de fios na caixa da bateria.

8. Recoloque a tampa da caixa da bateria.

1-2 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Controle de alimentagdo elétrica (modelos AC)

Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica D

1.2

Controle de alimentagao elétrica (modelos AC)

Erga o cabecote da serra para que o cabo da manivela de alimentagdo manual fique
facilmente acessivel.

Solte os parafusos de cabecga sextavada de 3/8” e arruelas planas que prendem a barra
de acionamento e cabo da manivela a coluna do mastro e remova a serraria.

Desconecte e bloqueie o fornecimento de energia elétrica a serraria.

PERIGO! VOLTAGEM PERIGOSA pode causar choque,

Aqueimaduras ou morte. DESLIGUE E BLOQUEIE A
FONTE DE ALIMENTACAO antes de executar um servigo
em qualquer area desta maquina. NAO ligue a serraria até
que toda a manutengéo seja concluida e o controle elétrico
esteja bem fechado.

. Abra a porta da caixa de controle elétrico. Localize os trés orificios de acesso na parte

inferior direita da caixa de controle. Use um martelo e um puncao para remover 0 acesso
traseiro.

Consulte a Figura 1-3.

150185-1

FIG. 1-3

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-3



D Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Controle de alimentacado elétrica ‘modelos AC z

5. Retire os quatro parafusos de montagem de 3/8” e arruelas planas do controle de alimen-
tacao elétrica (as porcas sextavadas dos dois parafusos superiores sao fornecidas ape-
nas sob encomenda e ndo sao necessarias para a instalagao). Remova a contraporca do
conector tipo cotovelo na extremidade do chicote de controle de alimentagao.

6. Parafuse a barra de acionamento de alimentagdo manual removida anteriormente nos
dois parafusos de montagem inferiores no suporte de montagem de alimentagao elétrica.
Fixe com os parafusos de cabecga sextavada de 3/8” e arruelas planas fornecidos.

7. Instale o conjunto de controle de alimentacéo elétrica no mastro vertical com dois para-
fuso de cabecga sextavada de 3/8” e arruelas planas nos dois orificios de montagem.

Consulte a Figura 1-4.

150185-2

FIG. 1-4

8. Instale o chicote de fios de controle de alimentacéo elétrica no orificio na parte inferior da
caixa de controle elétrico. Prenda com a contraporca removida anteriormente. Remova
as arruelas e os parafusos de montagem da caixa de controle do lado direito e use para
prender a abragadeira do chicote de fios na caixa de controle.

1-4 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LTISE10S)

1.3 Componentes elétricos (LT15E10S)

1. Localize a abragadeira de extremidade a direita dos fusiveis F5 e F6. Solte-a e deslize-a
para a direita.

2. Instale o bloco de fusiveis no trilho DIN a direita dos fusiveis F5 e F6. Prenda o topo da
borda de montagem do bloco de fusiveis no topo do trilho DIN. Empurre para baixo para
posicionar a parte inferior do bloco de fusiveis no trilho DIN. Deslize a abracadeira de
extremidade contra o bloco de fusiveis e aperte-a.

3. Localize a abracadeira de extremidade a esquerda do bloco de terminais TB2 ao lado da
fonte de alimentagao elétrica (PWR1). Solte a abragadeira e deslize a abragadeira e o
bloco de terminais para a esquerda.

4. Instale o relé fornecido no trilho DIn a esquerda da fonte de alimentacéao elétrica. Deslize
0 bloco de terminais TB2 contra o relé e instale o bloco de terminais fornecido a
esquerda do TB2. Deslize a abragadeira de extremidade contra o bloco de terminais e
aperte-a.

5. Remova os quatro parafusos de 4 mm, arruelas de presséo e porcas do lado esquerdo
da caixa de controle elétrico. Descarte as porcas.

6. Coloque a fonte de alimentagao elétrica fornecida acima dos orificios de montagem com
os fios e pontos do terminal virados para baixo. Prenda com as arruelas de pressao e
parafusos de 4 mm anteriormente removidos.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-5



il

7.

10.

11.

12.

Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Comeonentes eléetricos gLT [5E10S z

Consulte a Figura 1-5.

[*] Ke)
»
o PWR1
L]
150185-3B
BR1L

FIG. 1-5

Remova as tampas do duto de cabos para acessar a fiagdo de controle.

Consulte a Figura 1-6.

Insira uma chave de fenda nas ranhuras do TB2-2 e desconecte os fios de niumero 55 e
80. Conecte o fio 55 ao relé R1 do terminal 13. Conecte o fio 80 ao relé R1 do terminal
14.

Localize os dois blocos terminais levantados no parte superior extrema do duto de cabos.
Abra a alavanca disponivel no bloco com fios 2L1 e instale o fio preto do bloco de fusi-
veis F7. Feche a alavanca para prender o fio. Abra a alavanca disponivel no bloco com
fios 2L2 e instale o fio preto do bloco de fusiveis F8. Feche a alavanca para prender o fio.

Conecte o fio verde/amarelo do terminal GND da fonte de alimentagao elétrica ao pino de
aterramento no canto inferior esquerdo da caixa. Remova a contraporca do pino de ater-
ramento, coloque o conector terminal de cabo sobre o pino (mantenha o fio existente no
pino). Reinstale e aperte a contraporca do pino de aterramento.

Passe os fios 406 e 407 dos terminais L e N da fonte de alimentagao elétrica pelos dutos
de cabos até os novos blocos de fusiveis F7 e F8. Conecte o fio 406 ao terminal inferior
do bloco de fusiveis F7. Conecte o fio 407 ao terminal inferior do bloco de fusiveis F8.

Passe o fio azul grosso numero 13 do terminal —VL da fonte de alimentagao elétrica

15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LTISE10S)

pelos dutos de cabos até o topo do novo bloco de terminais TS2-2 e conecte-os. Passe o
fio azul fino nimero 13 do terminal —VR da fonte de alimentacao elétrica até a parte infe-
rior do novo relé R1 e conecte ao terminal A2.

13. Passe o fio azul grosso nimero 15 do terminal +VL da fonte de alimentagao elétrica
pelos dutos de cabos até o topo do contador C1 e conecte ao 5/L3. Passe o fio azul fino
namero 13 do terminal —VR da fonte de alimentacao elétrica até o topo do novo relé R1 e
conecte ao terminal A1.

14. Localize o fio azul nimero 16 fornecido solto e conecte uma extremidade ao terminal
superior do bloco de fusiveis TB2-2. Passe o fio pelos dutos de cabos até a parte inferior
do contador C1 e conecte ao terminal 6/T3.

15. Passe os dois fios pretos do chicote de controle de alimentacéo elétrica HARN1 pelos
dutos de cabos até a parte inferior dos blocos terminais préximo ao relé recentemente
instalado. Conecte o fio numero 13 ao novo bloco de terminais TS2-1. Conecte o fio
namero 16 a parte inferior do bloco de terminais TB2-2 existente.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-7



Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Comeonentes elétricos gLT [5E10S z

150185-4B

Move from TB2-2.1
#17 toR1.13
PWR2 #16 #55

#13

C1

PWR1

TS2

TB2
A
—

Move from TB2-2.2
to R1.14 |_|

FIG. 1-6

16. Verifique se todas as conexdes estao firmes e recoloque as tampas do duto de cabos.
Feche a porta da caixa de controle. Restabeleca a energia da maquina e gire a chave
para a posicao ON (ligado).

1-8 15PFdoc061323 Instalag@o de opgao de alimentagdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LT15E10H)

17. Gire o botao de parada de emergéncia no sentido horario para liberar. Acione o botao ON
(ligado) do motor da lamina. O botao deve ficar verde. NOTA: A alimentagao elétrica nao
operara a menos que o motor da Iamina esteja ON (ligado).

18. No controle do operador de alimentagcao elétrica, coloque o interruptor basculante na
posicao ON (ligado). A luz verde do controle de alimentagao elétrica devera acender.

19. Gire o interruptor de taxa de alimentacéao elétrica totalmente para a esquerda. Empurre o
interruptor de tambor de alimentagao elétrica para frente. Lentamente, gire o interruptor
de taxa de alimentacao para a direita. O cabecote da serra deve mover-se para frente.
Aumente a velocidade de avango girando o interruptor da taxa de alimenta¢do mais para
a direita.

20. Empurre para tras o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para retornar o cabe-
cote da serra para a frente da serraria. NOTA: O controle coloca o interruptor de taxa de
alimentacdo na diregdo contraria, retornando o cabecgote da serra a maior velocidade
possivel.

21. Retorne o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para a posicao neutra para fazer
0 cabecote da serra parar. Pressione o botado de parada de emergéncia na caixa de con-
trole elétrico. Todas as fungdes agora devem estar desligadas e desativadas. A instala-
¢ao e os testes da opcgao de alimentagao elétrica foram concluidos.

1.4 Componentes elétricos (LT15E10H)

1. Localize e remova as abracadeiras de extremidade a direita dos fusiveis F7 e F8.

2. Instale o bloco de fusiveis no trilho DIN a direita dos fusiveis F7 e F8. Prenda o topo da
borda de montagem do bloco de fusiveis no topo do trilho DIN. Empurre para baixo para
posicionar a parte inferior do bloco de fusiveis no trilho DIN. Deslize a abracadeira de
extremidade e aperte-a.

3. Localize a abragadeira de extremidade a esquerda do bloco de terminais TB2 ao lado da
fonte de alimentagéo elétrica (PWR1) e deslize a abragadeira para a esquerda. Insira
uma chave de fenda nas ranhuras do TB2 e desconecte todos os fios e remova o bloco
de terminais do trilho DIN.

4. Instale o relé fornecido no trilho DIn a esquerda da fonte de alimentacgao elétrica. Instale
o contador fornecido de frente para o relé. Deslize a abracadeira de extremidade contra o
contador e aperte-a.

5. Remova os quatro parafusos de 4 mm, arruelas de pressdo e porcas do lado esquerdo
da caixa de controle elétrico. Descarte as porcas.

6. Coloque a fonte de alimentacgéao elétrica fornecida acima dos orificios de montagem com

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-9



D Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Comeonentes eléetricos gLT [5E10H, z

os fios e pontos do terminal virados para baixo. Prenda com as arruelas de pressao e
parafusos de 4 mm anteriormente removidos.

Consulte a Figura 1-7.

.
[C]0]
= =1 ]
F7J L
00O
000[c+»
- = s PWR1
= [ 000leee
— 00O
L]

150190-2B

FIG. 1-7

7. Remova as tampas do duto de cabos para acessar a fiagao de controle.

Consulte a Figura 1-8.
8. Conecte o fio 4L1 do bloco de fusiveis F9 ao terminal 2 do bloco de terminais TB2.
Conecte o fio 4L.2 do bloco de fusiveis f10 ao terminal 2 do bloco de terminais TB3.

9. Conecte o fio verde/amarelo do terminal GND da fonte de alimentacao elétrica ao pino de
aterramento no canto inferior esquerdo da caixa. Remova a contraporca do pino de ater-
ramento, coloque o conector terminal de cabo sobre o pino (mantenha o fio existente no
pino). Reinstale e aperte a contraporca do pino de aterramento.

10. Passe os fios 408 e 409 dos terminais L e N da fonte de alimentacao elétrica pelos dutos
de cabos até os novos blocos de fusiveis F9 e F10. Conecte o fio 406 ao terminal inferior
do bloco de fusiveis F9. Conecte o fio 407 ao terminal inferior do bloco de fusiveis F10.

11. Passe o fio azul grosso numero 13 do terminal -VL da fonte de alimentagéo elétrica pelos
dutos de cabos até o topo do novo contador C2 e conecte-o ao terminal 3/L2. Passe o fio
azul fino numero 13 do terminal —=VR da fonte de alimentacéao elétrica até a parte inferior
do novo relé R1 e conecte ao terminal A2.

1-10 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LT15E10H)

12. Passe o fio azul grosso niumero 15 do terminal +VL da fonte de alimentacgao elétrica
pelos dutos de cabos até o topo do novo contador C2 e conecte-o ao terminal 1/L1.
Passe o fio azul fino numero 13 do terminal —-VR da fonte de alimentacao elétrica até o
topo do novo relé R1 e conecte ao terminal A1.

13. Encaminhe o fio azul niumero 53 do novo contador C2.A2 até o topo da fonte de alimen-
tacdo PWR1 e conecte-o ao terminal “-” direito. Encaminhe o fio zaul nimero 99 do novo
contador C2.A1 até a parte inferior do contador existente C1 e conecte ao terminal

numero 14.

14. Encaminhe o fio azul nimero 55 anteriormente removido do bloco de terminais até o topo
do novo relé R1 e conecte-o ao terminal 13. Encaminhe o fio azul numero 80 anterior-
mente removido do bloco de terminais até a parte inferior do novo relé R1 e conecte-o ao
terminal 14.

15. Passe os dois fios pretos do chicote de controle de alimentagéo elétrica HARN1 pelos
dutos de cabos até a parte inferior do contador recentemente instalado. Conecte o fio
numero 13 ao terminal 4/T2 do contador. Conecte o fio nimero 16 ao terminal 2/T1 do
contador.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-11



Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LT15E10H,

#41.2
#4L1
150190-1B
o o
=ayE
TB2—/ |
TB3
L#53 | Move from TB2.1
PWR2 to R1.13
#55
#13 |
I | |
C1

€2 Rrq PWR1

#99
I Move from TB2.2

] to R1.14
1L s | e I
| #408 #13

#409 #16
| — #13
L _GND

FIG. 1-8

16. Verifique se todas as conexdes estao firmes e recoloque as tampas do duto de cabos.
Feche a porta da caixa de controle. Restabeleca a energia da maquina e gire a chave
para a posicao ON (ligado).

1-12 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LTI5E10L)

17. Gire o botao de parada de emergéncia no sentido horario para liberar. Acione o botao ON
(ligado) do motor da lamina. O botao deve ficar verde. NOTA: A alimentagao elétrica nao
operara a menos que o motor da Iamina esteja ON (ligado).

18. No controle do operador de alimentagcao elétrica, coloque o interruptor basculante na
posicao ON (ligado). A luz verde do controle de alimentagao elétrica devera acender.

19. Gire o interruptor de taxa de alimentacéao elétrica totalmente para a esquerda. Empurre o
interruptor de tambor de alimentagao elétrica para frente. Lentamente, gire o interruptor
de taxa de alimentacao para a direita. O cabecote da serra deve mover-se para frente.
Aumente a velocidade de avango girando o interruptor da taxa de alimenta¢do mais para
a direita.

20. Empurre para tras o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para retornar o cabe-
cote da serra para a frente da serraria. NOTA: O controle coloca o interruptor de taxa de
alimentacdo na diregdo contraria, retornando o cabecgote da serra a maior velocidade
possivel.

21. Retorne o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para a posicao neutra para fazer
0 cabecote da serra parar. Pressione o botado de parada de emergéncia na caixa de con-
trole elétrico. Todas as fungdes agora devem estar desligadas e desativadas. A instala-
¢ao e os testes da opcgao de alimentagao elétrica foram concluidos.

1.5 Componentes elétricos (LT15E10L)

1. Localize e remova as abracadeiras de extremidade a direita dos fusiveis F7 e F8.

2. Instale o bloco de fusiveis no trilho DIN a direita dos fusiveis F7 e F8. Prenda o topo da
borda de montagem do bloco de fusiveis no topo do trilho DIN. Empurre para baixo para
posicionar a parte inferior do bloco de fusiveis no trilho DIN. Deslize a abracadeira de
extremidade e aperte-a.

3. Localize a abragadeira de extremidade a esquerda do bloco de terminais TB2 ao lado da
fonte de alimentagéo elétrica (PWR1) e deslize a abragadeira para a esquerda. Insira
uma chave de fenda nas ranhuras do TB2 e desconecte todos os fios e remova o bloco
de terminais do trilho DIN.

4. Instale o relé fornecido no trilho DIn a esquerda da fonte de alimentacgao elétrica. Instale
o contador fornecido de frente para o relé. Deslize a abracadeira de extremidade contra o
contador e aperte-a.

5. Remova os quatro parafusos de 4 mm, arruelas de pressdo e porcas do lado esquerdo
da caixa de controle elétrico. Descarte as porcas.

6. Coloque a fonte de alimentacgéao elétrica fornecida acima dos orificios de montagem com

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-13



D Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica

Comeonentes eléetricos gLT [5E1 OLz

os fios e pontos do terminal virados para baixo. Prenda com as arruelas de pressao e
parafusos de 4 mm anteriormente removidos.

Consulte a Figura 1-9.

»
O 00
000[5e0
- = o PWR1
= [ 000|ece
J— 000

150191-1B

FIG. 1-9

7. Remova as tampas do duto de cabos para acessar a fiagao de controle.

Consulte a Figura 1-10.

8. Localize os dois blocos de terminais levantados no topo da caixa de controle elétrico.
Abra a alavanca disponivel no bloco com fios 4L1 e instale o fio preto do bloco de fusi-
veis F9. Feche a alavanca para prender o fio. Abra a alavanca disponivel no bloco com
fios 4L2 e instale o fio preto do bloco de fusiveis F10. Feche a alavanca para prender o
fio.

9. Conecte o fio verde/amarelo do terminal GND da fonte de alimentacéao elétrica ao pino de
aterramento no canto inferior esquerdo da caixa. Remova a contraporca do pino de ater-
ramento, coloque o conector terminal de cabo sobre o pino (mantenha o fio existente no
pino). Reinstale e aperte a contraporca do pino de aterramento.

10. Passe os fios 408 e 409 dos terminais L e N da fonte de alimentagao elétrica pelos dutos
de cabos até os novos blocos de fusiveis F9 e F10. Conecte o fio 406 ao terminal inferior
do bloco de fusiveis F9. Conecte o fio 407 ao terminal inferior do bloco de fusiveis F10.

11. Passe o fio azul grosso numero 13 do terminal -VL da fonte de alimentagao elétrica pelos

1-14 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LTI5E10L)

dutos de cabos até o topo do novo contador C2 e conecte-o ao terminal 3/L2. Passe o fio
azul fino numero 13 do terminal —VR da fonte de alimentagao elétrica até a parte inferior
do novo relé R1 e conecte ao terminal A2.

12. Passe o fio azul grosso nimero 15 do terminal +VL da fonte de alimentagao elétrica
pelos dutos de cabos até o topo do novo contador C2 e conecte-o ao terminal 1/L1.
Passe o fio azul fino numero 13 do terminal —-VR da fonte de alimentacao elétrica até o
topo do novo relé R1 e conecte ao terminal A1.

13. Encaminhe o fio azul numero 53 do novo contador C2.A2 até o topo da fonte de alimen-
tacdo PWR1 e conecte-o ao terminal “-” direito. Encaminhe o fio zaul nimero 99 do novo
contador C2.A1 até a parte inferior do contador existente C1 e conecte ao terminal

numero 14.

14. Encaminhe o fio azul nimero 55 anteriormente removido do bloco de terminais até o topo
do novo relé R1 e conecte-o ao terminal 13. Encaminhe o fio azul numero 80 anterior-
mente removido do bloco de terminais até a parte inferior do novo relé R1 e conecte-o ao
terminal 14.

15. Passe os dois fios pretos do chicote de controle de alimentagéo elétrica HARN1 pelos
dutos de cabos até a parte inferior do contador recentemente instalado. Conecte o fio
numero 13 ao terminal 4/T2 do contador. Conecte o fio nimero 16 ao terminal 2/T1 do
contador.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-15



Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica
Componentes elétricos (LT15E10L

#41 2
ﬁ] #411
150191-2B J7J6
< K=)
===
L #53 ] Move from TB2.1
PWR2 toR1.13
{ #55
={ #13 = |
I | I
C1

C2 | Rr1 PWR1

|

Move from TB2.2

| Ll to R1.14
I [#15] #80
' E— | — |

Ll #13

(7408 |
I i #409 [ #16 }
L _GND
HARN1
FIG. 1-10

16. Verifique se todas as conexdes estao firmes e recoloque as tampas do duto de cabos.
Feche a porta da caixa de controle. Restabeleca a energia da maquina e gire a chave
para a posicao ON (ligado).

1-16 15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Corda de alimentacgdo

Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica D

17. Gire o botao de parada de emergéncia no sentido horario para liberar. Acione o botao ON
(ligado) do motor da lamina. O botao deve ficar verde. NOTA: A alimentagao elétrica nao
operara a menos que o motor da Iamina esteja ON (ligado).

18. No controle do operador de alimentagcao elétrica, coloque o interruptor basculante na
posicao ON (ligado). A luz verde do controle de alimentagao elétrica devera acender.

19. Gire o interruptor de taxa de alimentacéao elétrica totalmente para a esquerda. Empurre o
interruptor de tambor de alimentagao elétrica para frente. Lentamente, gire o interruptor
de taxa de alimentacao para a direita. O cabecote da serra deve mover-se para frente.
Aumente a velocidade de avango girando o interruptor da taxa de alimenta¢do mais para
a direita.

20. Empurre para tras o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para retornar o cabe-
cote da serra para a frente da serraria. NOTA: O controle coloca o interruptor de taxa de
alimentacdo na diregdo contraria, retornando o cabecgote da serra a maior velocidade
possivel.

21. Retorne o interruptor de tambor de alimentagao elétrica para a posicao neutra para fazer
0 cabecote da serra parar. Pressione o botado de parada de emergéncia na caixa de con-
trole elétrico. Todas as fungdes agora devem estar desligadas e desativadas. A instala-
¢ao e os testes da opcgao de alimentagao elétrica foram concluidos.

1.6 Corda de alimentacao

1. Remova a tampa da polia da corda de alimentag¢ao da unidade de controle de alimenta-
cao elétrica.

2. Instale a corda de alimentacio nos suportes de montagem e polia de alimentagao inferior
conforme as instru¢gdes do manual do operador da serraria.

3. Passe a corda de alimentagéo por cima da polia de alimentacao inferior e uma vez em
torno do contador no sentido horario em volta da polia de alimentagao elétrica.

4. Continue a instalagado da corda de alimentagdo conforme descrito no manual do opera-
dor da serraria.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-17



il

1.7

Instalacio de op¢ao de alimentacio elétrica
Suporte de Ajuste do Cabo de Alimentacdo

Consulte a Figura 1-11.

150162-3

FIG. 1-11

Recoloque a tampa da polia da corda de alimentacéo.

Suporte de Ajuste do Cabo de Alimentacao

Se vocé tiver problemas de deslizamento do cabo durante a operacao da serraria, verifi-
que se o cabo de alimentagado esta devidamente apertado. Se quiser, instale o suporte
de ajuste do cabo de alimentac&o, como descrito na figura abaixo.

Desenganche as duas pontas do cabo dos suportes do cabo de alimentacgao.
Remova um dos suportes do cabo de alimentagao existentes da bancada da serraria.
Segure uma ponta do cabo de alimentagao ao parafuso olhal.

Instale o suporte de ajuste do cabo de alimentagdo na bancada da serraria, como des-
crito na figura abaixo. Instale o parafuso olhal no suporte de ajuste do cabo de alimenta-
cao e aperte com os fixadores.

15PFdoc061323 Instalagdo de opcao de alimentacdo elétrica



Instalacio de opc¢ao de alimentacio elétrica
Suporte de Ajuste do Cabo de Alimentagdo

Consulte a Figura 1-12.

Arruela de pressdo bipartidas de 5/16" (2))
Arruela plana 5/16" (2)
=
\P Porca hexagonal 5/16-18 (2)

g
"I' Parafuso olhal

D Suporte de ajuste do cabo

150235-2

FIG. 1-12

5. Segure a outra ponta do cabo de alimentagdo ao suporte do cabo de alimentagao exis-
tente. Verifique se o cabo de alimentagao esta bem apertado.

6. Use as porcas hexagonais do parafuso olhal para apertar o cabo de alimentagao, para
que nao haja deslizamento durante a operacéo da serraria.

Instalagdo de opgdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 1-19



Operacado

D Operacio e manutencio de alimentacio elétrica

SECAO2 OPERAGAO E MANUTENGCAO DE ALIMENTAGCAO
ELETRICA

2.1 Operacao

PERIGO! Confirme se todos os protetores e tampas estao
firmes e na posicao correta antes de operar a serraria. Nao
fazé-lo pode causar ferimentos graves.

1. Ligue o motor.

dos prolongados com o motor desligado. Isso danifica a

CUIDADO! Evite operar a alimentacéo elétrica por perio-
A bateria.

2. Com a chave de avangar/retroceder do carro na posi¢cdo neutra (no meio, como ilus-

trado), vire a chave interruptora para a posi¢cdo ON (ligado) (N° 1). A luz indicadora de
energia acendera.

der esta na posicao neutra antes de colocar a chave inter-
ruptora na posig¢ao ON (ligado) (N° 1). Esta acao previne o
movimento acidental do carro, o que poderia causar feri-
mentos graves ou morte.

u ADVERTENCIA! Confirme se a chave de avancar/retroce-

Consulte a Figura 2-1.

2-1 15PFdoc061323 Operacao e manutengdo de alimentacdo elétrica



Operacio e manutencio de alimentac¢ao elétrica
Operagdo

O sistema de alimentagao de energia faz o carro deslocar-se para frente e para tras atra-
vés do acionamento de dois interruptores existentes no painel de controle.

Q

—~
'

Forward
Feed Rate

150162-4

Reverse

Carriage I =\
Forward \,
E Power Switch &
Carriage@ Indicator Light
$

FIG. 2-1

Taxa de alimentagao do carro

O interruptor da taxa de alimentagado do carro controla a velocidade em que o carro se
desloca para frente. Rode o interruptor no sentido dos ponteiros do reldgio para aumen-
tar a velocidade. Rode o interruptor no sentido contrario ao dos ponteiros do reldgio para
reduzir a velocidade.

Movimento do carro para a frente/para tras

O interruptor de controle da movimentagao do carro controla a diregao do deslocamento
do carro. Premir o botdo de movimento frente/tras para cima para mover o carro para a
frente. Premir o botdo de movimento frente/tras para baixo para mover o carro para tras.

A posicao central (conforme imagem) é a posigao neutra. O interruptor de alimentagao
de energia foi concebido para voltar a posi¢cao neutra ou desligar (off) quando solto. Se o
interruptor permanecer engatado, mova-o manualmente para a posi¢céo neutra ou desli-
gado (off) e repare o interruptor de tambor.

3. Antes de colocar o interruptor de avancar/retroceder na posi¢ao “avancgar”, ponha o inter-

Operacdo e manutengdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 2-2



Operacio e manutencio de alimentacio elétrica
Operacado

ruptor da taxa de alimentacéo totalmente para baixo. Empurre o interruptor de avan-
car/retroceder para frente e coloque lentamente para cima o interruptor da taxa de
alimentacdo para mover o carro para frente até a lamina ficar posicionada na extremi-
dade da tora.

Empurre o interruptor de avancar/retroceder para a posi¢cao neutra e coloque o interrup-
tor da taxa de alimentacéao totalmente para baixo.

Erga o u abaixe o cabecote da serra até a lamina ficar posicionada para o primeiro corte
e ligue a lamina. Empurre o interruptor de avancar/retroceder para frente e coloque lenta-
mente para cima o interruptor da taxa de alimentacéo para avancgar a lamina na tora.

DICA: Para obter um corte recto na primeira parte da tabua, avance a lamina no toro em
baixa velocidade. Isto evitara que a lamina se dobre ou incline. Use uma velocidade
baixa até que toda a largura da l&mina tenha entrado no corte. Em seguida, aumente a
velocidade de alimentacdo conforme desejar. A velocidade maxima de alimentacdo varia
de acordo com a largura e a dureza da madeira. A sobrealimentagao causara o desgaste
do motor e da lamina, e também produzira um corte ondulado.

Empurre o interruptor de movimentacdo para a posigao neutra para parar o carro na
extremidade do corte. Desengate a Iamina e coloque o motor em marcha lenta. Remova
a tabua da parte superior da tora. Sempre desengate a lamina antes de retornar o
carro para o préximo corte.

CUIDADO! Garanta que a lamina esteja parada ao retornar
o carro. Isto impedira que uma lasca de madeira arranque
a lamina e a danifique, além de aumentar a sua vida util.

Nao deixe que lamina fique presa na extremidade da tora. DICA: Tente parar a lamina
enquanto o taldo da Idmina ainda esta no toro. Em seguida, traga o carro de volta sem
ajustar a lAmina para cima. Isto mantera a lamina no ajuste de altura actual de modo a
que possa efectuar o préoximo ajuste de altura da lamina mais rapidamente. Se a lamina
comecar a enroscar na tora, erga um pouco o cabecote da serra e limpe qualquer obstru-
¢ao ao retorna-la.

Retorne o carro para frente da serraria empurrando para baixo o interruptor de avan-
car/retroceder. O motor de alimentagao elétrica ignora o interruptor da taxa de alimenta-
¢ao do carro e este retorna automaticamente a velocidade mais rapida possivel.

Quando néo estiver usando a alimentagao elétrica, gire o interruptor para a posicdo OFF
(desligado) (No. 0) .

2-3

15PFdoc061323 Operacao e manutengdo de alimentacdo elétrica



Manutencdo

Operacio e manutencio de alimentac¢ao elétrica D

2.2 Manutengao

antes de executar qualquer servigo no sistema elétrico. Em
equipamentos alimentados por bateria, desconecte o cabo
do terminal negativo da bateria. Nao fazé-lo pode causar
danos ao sistema elétrico e/ou ferimentos ao operador.

E ADVERTENCIA! Desconecte e bloqueie a alimentacdo

Lubrifique os contatos do interruptor de tambor de alimentacao elétrica dentro do painel

» de controle a cada cinquenta horas de operacao. Utilize apenas lubrificantes fornecidos
pela Wood-Mizer. Remova a tampa do painel frontal. Utilize um cotonete de algodao para
aplicar o lubrificante nos terminais do interruptor.

contém hidrocarboneto de petréleo. E irritante para os
olhos e para a pele. Se entrar nos olhos, lavar com agua
abundante por pelo menos 15 minutos. Se a irritagdo ou a
pelicula de éleo criada persistirem, procurar atendimento
médico. Lavar a area atingida com agua e sabao. Se for
ingerido, n&o induzir o vomito e procurar imediatamente
assisténcia médica. MANTER FORA DO ALCANCE DAS
CRIANCAS.

u ADVERTENCIA! O lubrificante do tambor dos interruptores

Apenas modelos a gas/diesel: O controle da alimentagao elétrica é protegido com um
fusivel de 40 A localizado no chicote que se conecta a bateria. Se a alimentagao elétrica
nao tiver energia, verifique e substitua o fusivel se necessario.

Operacdo e manutengdo de alimentagdo elétrica 15PFdoc061323 2-4



Replacement Parts
Power Feed Complete (LT15PF)

SECTION 3 REPLACEMENT PARTS

3.1 Power Feed Complete (LT15PF)

150163H

REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
LT15PF KIT, LT15 POWER FEED 1
056967 Control Assembly, LT15 Power Feed 1
056968 Bracket Weldment, Power Feed Mount 1

2 133256 Gearmotor, Klauber 1/5HP 87RPM 12VDC 1
133398 Kit, 133256 Gearmotor Brush 1
Replacement
3 F05011-16 Washer, 5/16” Standard Flat 10
4 F05011-13 Washer, 5/16” Split Lock 7
5 F05006-102 Bolt, 5/16-18 x 3/4” Hex Head Grade 5 4
6 056802 Pulley, Feed Rope 1
7 F05005-47 Screw, 1/4-20 x 3/8” Cup Point Socket Set 1
8 056970 Plate, Feed Pulley Cover 1
9 F05005-134 Screw, 1/4-20 x 3/4” Hex w/Conical Washer 4
Head
10 110009 Control Assembly, LT15 Power Feed (See_ 1
Section 3.5)
1 F05015-17 Bolt, #10-24 x 1/2” Phillips Pan Head 10
12 F05006-5 Bolt, 5/16-18 x 3/4” Hex Head 3
13 F05007-118 Bolt, 3/8-16 x 3/4” Hex Head Grade 5 2
14 F05011-3 Washer, 3/8” SAE Flat 4
15 F05010-1 Nut, 3/8-16 Hex 2
16 P07584 Clamp, 1/2” EMT Coated 1
17 F05007-87 Bolt, 3/8-16 x 1” Hex Head Grade 5 2
18 074621 Decal, Keep Rope Tight 1
N/A Rope Adjustment Bracket (See Section 3.7) 1
M1539 Option Manual, LT15 Power Feed 1

3-1

WM doc 6/13/23

Replacement Parts



Replacement Parts

Power Feed Complete (LT15E10SPF)

3.2 Power Feed Complete (LT15E10SPF)

Q? R
X

/8

150189-1C

REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
LT15E10SPF KIT, LT15E10S POWER FEED 1
069373 Control Assembly, LT15E10S Power Feed 1

1 N/A Motor/Operator Control Parts (See Section 1
3.4)
2 053590 Relay, 12VDC 2NO Control 1
3 053592 Power Supply, 12VDC 320W Chassis 1
Mount
4 052512 Fuse Block, 2P Class CC 30A DIN Mount 1
5 052721 Fuse, 3.5A 600V Class CC Delay 2
6 068106 Terminal Block, 2Pos 4mm Clamp 1
7 074621 Decal, Keep Rope Tight 1
N/A Rope Adjustment Bracket (See Section 3.7) 1
M1539 Option Manual, LT15 Power Feed 1

Replacement Parts

WM doc 6/13/23

3-2



Replacement Parts
Power Feed Complete(LT15E10LHPF)

3.3 Power Feed Complete(LT15E10LHPF)

150190-3B
REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
LT15E10LHPF KIT, LT15E10L/LT15E10H POWER FEED 1
069375 Control Assembly, LT15E10S Power Feed 1
1 N/A Motor/Operator Control Parts (See Section 1
3.4)
2 053590 Relay, 12VDC 2NO Control 1
3 053592 Power Supply, 12VDC 320W Chassis
Mount
4 052512 Fuse Block, 2P Class CC 30A DIN Mount 1
5 052721 Fuse, 3.5A 600V Class CC Delay 2
6 052465 Contactor, 32A 3P 24VDC Coil 1
7 074621 Decal, Keep Rope Tight 1
N/A Rope Adjustment Bracket (See Section 3.7) 1
M1539 Option Manual, LT15 Power Feed 1

3-3

WM doc 6/13/23

Replacement Parts



Replacement Parts
Power Feed Motor/Control (E10)

3.4 Power Feed Motor/Control (E10)

150163-4C
REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
1 056968 BRACKET WELDMENT, POWER FEED MOUNT 1
2 133256 Gearmotor, Klauber 1/5HP 87RPM 12VDC 1
133398 Kit, 133256 Gearmotor Brush Replacement 1
3 F05011-16 WASHER, 5/16” STANDARD FLAT 10
4 F05011-13 WASHER, 5/16” SPLIT LOCK 7
5 F05006-102 BOLT, 5/16-18 X 3/4” HEX HEAD GRADE 5 4
6 056802 PULLEY, FEED ROPE 1
7 F05005-47 SCREW, 1/4-20 X 3/8” CUP POINT SOCKET SET 1
8 056970 PLATE, FEED PULLEY COVER 1
9 F05005-134 SCREW, 1/4-20 X 3/4” HEX W/CONICAL 4
WASHER HEAD
10 110010 CONTROL ASSEMBLY, LT15E10 POWER FEED Replaces 053703 LT15 Power 1
(See Section 3.6) Feed Control Assembly
w/053708 LT15E10 Power Feed
Harness Assembly to improve
durability (LT15E10SPF Rev.
C.00/LT15E10LHPF Rev. B.00).
1" F05015-17 BOLT, #10-24 X 1/2” PHILLIPS PAN HEAD 10
12 F05006-5 BOLT, 5/16-18 X 3/4” HEX HEAD 3
13 F05007-118 BOLT, 3/8-16 X 3/4” HEX HEAD GRADE 5 2
14 F05011-3 WASHER, 3/8” SAE FLAT 4
15 F05010-1 NUT, 3/8-16 HEX 2
16 P07584 CLAMP, 1/2” EMT COATED 1
17 F05007-87 BOLT, 3/8-16 X 1” HEX HEAD GRADE 5 2
18 074621 DECAL, KEEP ROPE TIGHT 1
N/A ROPE ADJUSTMENT BRACKET (See Section 1
3.7)
M1539 OPTION MANUAL, LT15 POWER FEED 1

Replacement Parts WM doc 6/13/23



Replacement Parts
Operator Control (All Except E10)

3.5 Operator Control (All Except E10)

150261

©—18
REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
110009 OPERATOR ASSEMBLY, LT15 POWER FEED 1
W/O HARNESS

110008 Operator Assembly, 2017 LT15PF w/o Harness 1

1 110006 Weldment, 2017 LT15/28 PF Control Bot- 1
tom

2 073547 Control Module, Power Feed with Heatsink 1
3 050369 O-Ring, 3/8” Dia. Neoprene 1
4 E20439 Switch, Power Feed Drum 1
5 F05011-41 Washer, #8 SAE Flat 2
6 P12500 Handle, Drum Switch w/Screw 1
7 110005 Plate, 2017 LT15/28 PF Control Top 1
8 056964 Decal, LT15 Power Feed Control 1
9 053695 Switch, SPST 25A Toggle 1
10 P05251-1 Washer, 1/2” x 3/4” x 1/16” Nylon 2
1" P02575 Boot, Toggle Switch 1
12 E20483 Light, Green 12V .187 Tabs 1
13 A07793 Pot Assembly, Feed Rate Control 1
14 P06257 Knob, Feed Rate Control 1
15 A20463 Grease, Drum Switch 1
16 051299 Connector, 1/2" NPT .17-.47 1
17 E20461 Nut, 1/2 NPT Connector Lock 1
18 F05010-160 Nut, 10-24 Hex Nylock 4
19 114034 Cover, Toggle Safety Switch - Orange Cover added after 7/6/2020. 1

073644 Harness, LT15G/D PF Battery 1

052164 Fuseholder, ATO 12AWG Radial Lead 1

024150-40 Fuse, 40A ATO Orange Blade 1

R02373 Conduit, 3/8" Expandable Black 64 in

3-5

WM doc 6/13/23

Replacement Parts



Replacement Parts
Operator Control (E10 Only)

3.6 Operator Control (E10 Only)

150261
REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
110010 OPERATOR ASSEMBLY, 2017 LT15E10 POWER 1
FEED

110008 Operator Assembly, 2017 LT15PF w/o Harness 1

1 110006 Weldment, 2017 LT15/28 PF Control Bot- 1
tom

2 073547 Control Module, Power Feed with Heatsink 1
3 050369 O-Ring, 3/8” Dia. Neoprene 1
4 E20439 Switch, Power Feed Drum 1
5 F05011-41 Washer, #8 SAE Flat 2
6 P12500 Handle, Drum Switch w/Screw 1
7 110005 Plate, 2017 LT15/28 PF Control Top 1
8 056964 Decal, LT15 Power Feed Control 1
9 053695 Switch, SPST 25A Toggle 1
10 P05251-1 Washer, 1/2” x 3/4” x 1/16” Nylon 2
1" P02575 Boot, Toggle Switch 1
12 E20483 Light, Green 12V .187 Tabs 1
13 A07793 Pot Assembly, Feed Rate Control 1
14 P06257 Knob, Feed Rate Control 1
15 A20463 Grease, Drum Switch 1
16 051299 Connector, 1/2" NPT .17-.47 1
17 E20461 Nut, 1/2 NPT Connector Lock 1
18 F05010-160 Nut, 10-24 Hex Nylock 4
19 114034 Cover, Toggle Safety Switch - Orange Cover added after 7/6/2020. 1

073646 Harness Assembly, LT15E10 PF 1

050202 Conn, Flex 90 .125 - .375 Cord 1/2 Hub 1

Replacement Parts WM doc 6/13/23



Replacement Parts

Operator Control (E10 Only)

REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTY.
E20460 Ring, 1/2 Sealing 1
051299 Connector, 1/2" NPT .17-.47 1
E20461 Nut, 1/2 npt Connector Lock 2
R02373 Conduit, 3/8" Expandable Black 53in

3-7

WM doc 6/13/23

Replacement Parts



Rope Adjustment Bracket

Replacement Parts

3.7 Rope Adjustment Bracket

150235-3

REF PART # DESCRIPTION COMMENTS QTy.
1 076625 BRACKET, ROPE ADJUSTMENT 1
2 F05006-132 BOLT, 5/16-18 X 4” EYE 1
3 F05010-17 NUT, 5/16-18 HEX 2
4 F05011-17 WASHER, 5/16” SAE FLAT 2
5 F05011-13 WASHER, 5/16” SPLIT LOCK 2

2

Replacement Parts

WM doc 6/13/23

3-8



Informacoes elétricas
Diagrama de instalacdo elétrica (LT15 a gas/diesel

SECAO 4

INFORMAGOES ELETRICAS

4.1 Diagrama de instalacao elétrica (LT15 a gas/diesel)
. L
RS1 RS2
Con 1 Con 2 Con 3
O M1 S20
250wt o]
O M2 (WS
O
o) o o) @
2 4 6
SW2  Fwd/Rev Switch < 10 AWG OXT
1 3 5
o o} o} 2 L1
M1 12 AWG GXL é .
Power Feed i 16 AWG GXL
MOtor - 12 AWG GXL
150164B
4-1 15PFdoc061323 Informagdes elétricas



Informacoes elétricas
Diagrama de instalag¢do elétrica (LTISE10S)

4.2 Diagrama de instalacao elétrica (LT15E10S)

Ql
100A Fl
J6 To 201
101 L1 o Ll E\ Tl o 1L1 . D : 2L1 2L1 D
H 80A
H .
L, 1Y ™2 2 o 37 a2 To 202>Main Panel
L H el Disconnect
' 80A
103 o L3 ~_13 o
MAIN MAIN  MAIN
GND %PNL
04 CRDlo2  BY SR |||-GND
TSI STD STD
MAIN
e Cl
( 2L1 ™ 400 :' LI ZT:‘ 402 HRN1/ T1
LS 17 H 7 Blade Motor
A i 230V
212 T 401 2 v 4m2 403 HRNI, T4 10HP
106 : . o—|i|—o y
80A i —p M1 Motor Leads
SL3 |4 6T3 PNL o
107 From 206 [>—17 o—||—'c 16 > To211 (;ND-|||—“S%W/J s ot
FS I I
T eT4
e 212 T 1 404 402 403
2A
F6
109 2L1 : T . 405
2A
110 (%) (%)
I N
24VDC
111 ABL7RM24025 &\X];III }S)o;/pelr
upply
+ + = -
112 © 0 0 0
13 55 53
MAIN
it M1 itate LS MAIN
R1 i
80 1 2 vy 81 SSTATLY yny g2 | 2 o i (o) Niain Contact
114 3 7 7 9 9 Alu A2 SUYE
E-Stop Blade Motor Stop Blade Motor Start Contactor
Blade Motor %/]\u[]h}]g
98 Cl 99 Y\{ Blade Motor
115 & I I & \GRN 5 Running
: M Pilot Light
MAIN
m Blade Motor
116 —\HM1 J— Hour
\./ Meter
Informagdes elétricas 15PFdoc061323 4-2



Informacoes elétricas

Diasrama de instalacgdo elétrica gLT 15E10S, z

From 101 L1 E7

201 L1 =
35A L
From 102, 5 F8 T e i
202 T = |* GND
35A I’ STD
203 é
L N GND
Power Supply
204 $320-12 PavR2 12VDC
25A
VOV 4V Vv .V .
25 © © 0 0 0 O
* /R of o o= =G
06 Tol07<}—1T BRI
207 K
MAIN
/‘\ 12V Power
208 RI oK
Al A2
u Relay
PF
Ll
PF
SyRen 25
e SW2.GND B Modl i
210 1~2 HRN2, *© . o @ @ RED
TS2 SW1 Feed Motor
MAIN . A 12VDC
16 122 weny 274 BLACK 5 20A
211 From 107[>—"1o2 HRYY &5 o %) @
TS2
PF
5V [\Y
212 %) @
S1 S2
213 %) @
J3
214 S v
s Cond R AR — s % Conl
VRI
216
RS2 Con2 RS1
217
1k 1k
PF PE
SW2B SW2A
1 )
6> 4 4 N2
218 Lo o S S—
REV FWD
SW2
Contacts
Position T T3 3 3
FWD |A|A[B[A[B
REV_ | A AlB B

PAGINA 2 DE 2

15PFdoc061323 Informacdes elétricas



Informacoes elétricas
Diagrama de instalagdo elétrica (LTISE10L)

4.3 Diagrama de instalacao elétrica (LT15E10L)

101

102

103

105

106

107

108

109

110

11

112

13

114

115

116

Q1
63A
L1, LI 3 Tl w0136 211 T0201{>
2L
s
L2 L2 7 T2 1.2 212 by 212 To202
=0 T ~—=—0—= ]
: *5oA
L3, 13 ~ T3 1L3 L&
3 3 3 =0 213
2L
PAN AN
GNDioo B |||,GND
TSI STD STD
MAIN
F4
AN A 2L1 400 1:'-1 ZT:I 403 HRN1/ ul
"SeA ° i ’
H
F5 H
212 401 L2 |y 4T2 404 HRNI, Vi
— o i}—o y Mi
5;)(/’\ i
402 SL3 i) 613 405 HRNl Wi
T e ’
F8 PNL T
212 - > 407 GND 'Il B HRNI-GRN/YEL,
2A STD g
2L1 T 406
T2
2A
L N
ABLTRM24025 N
> 0
55 53
MAIN
MAIN - MAIN PELIA TN
RI PBIC ST PBLIC
b L smy ey 8, | 3 s w.  0)
13 14 Al A2
? E-Stop Blade Motor Stop Blad3e M010r4Stan U
Blade Motor MAIN
o PBLIB
98 99 }g;;(
LT XMXZ
‘@ .
Al\c_zj,\z

Main Panel
Disconnect

Blade Motor
230V
10HP

M1 Motor Leads
T12 @TIO §TI1

T7  9TS @T9
T6 T4 @T5

T3

T1 T2
403 404 405

24VDC
Power
Supply

Main Contact
Motor
Contactor

Blade Motor
Running
Pilot Light

Blade Motor
Hour
Meter

PAGINA 1 DE 2

Informagdes elétricas

15PFdoc061323

4-4



Informacoes elétricas
Diagrama de instalagdo elétrica (LT15E10L

From 101

F9
201 2L1 . ™ = 408
3.5A L
From 102 22 F10 409 5P&L II
202 i B |l*GND
T3A I/ STD |
203 é @
L N  GND
Power Supply
204 $-320-12 it 12VDC
25A
V4V 4V -V VY EV
205 Q © ©
wi w) w o o L]
= 2 o
206
=
207
1 3 MAIN
12V Power
R1 OK
Al A2
U Relay
2 4 PF
L1
. - PF
il il SyRen 25
. - Modl
210 urxy SW2GND| o RED __ +
SW1 Feed Motor
- B+ M2 12VDC
2 ] 1
m 16 HRNY 2 o @ @ BLACK 20A
PF
5V oV
212 %) (%
s1 2
3 Q %
214 WHT/RED
Con3 WHTVLT J1 Conl
215 , ,\}\/\’ WHT/BRN S
VR1
216
RS2 Con2 RS1
217
1k 1k
PF PF
SW2B SW2A
5 155
6> 4 12
218 Lo o S —|
REV FWD
SW2
Position Contacts
1 2 3 4 S 6
FWD A|JAIBJ|JAI|B
REV A AlB B
-
4-5 15PFdoc061323 Informagdes elétricas



Informacoes elétricas

Diagrama de instalagado elétrica (LTI5SE10H)

4.4 Diagrama de instalacao elétrica (LT15E10H)

101
Main Panel
102 Disconnect
103
MAIN MAIN  MAIN 304
GND | i 2 B(I;IIL sPnI:”“
104 2o : ||I' GND
TSI STD STD
MAIN
F4 (e
1/L1 2/T1
105 ¢—N— M 2LL i 400 9—' ' |_C A HRNy = Blade Motor
30A H 460V
ES 2 (i am 404 10HP
A IHIE ;
00 N 2L2 : 401 ! % HRNY VI Ml
H
306/\ H M1 Motor Leads
F s34 613 i
107 : 402 3 i B o 405 HRNl// Wi IT7 ITx IT9
30A —
- T4 TS T6
F12 PNL .
108 212 . 3L2 GND 'Il B HRN1-GRN/YEL,
IA STD ITIZ ITIO ITH
Fl1
2L1 3L1 T1 T2 T3
109 T 403 404 405
£ l
110
H H3 H2 H4|
Transformer
m 460V Primary
230V Secondary
112
4
13 IZ\/IAIN
To 301
14 o 2l 4L1 D
& VAN
) 42 To302
115 ~
TS1 D
F7 F8
e A A
o2 NE
S g
i i
17 é é
L N
24VDC
18 ABL7RM24025 R Power
upply
+ + - -
119 @ Q@ @ Q@
120 2] | | 53
121
To To
201 201
Informagdes elétricas 15PFdoc061323 4-6



Informacoes elétricas

Diagrama de instalacgdo elétrica gLT 15E10H, z

From From

121 121
201 \V4
w ol
w |
" MR " MR FoLiA vAn
STATI Main Contact
1 2 1 2 1 2
2 - iRy 81 b5s vy 82 ) 98 ?—l—? 99 Al/gl\ _ Miain
E-Stop Blade Motor Stop BI U Contactor
ade Motor Start
Blade Motor MAIN
PBL1B
8 ICII 9 >/'\< Blade Motor
203 =IREG <T\GRN |55 Running
M Pilot Light
MAIN
m Blade Motor
204 —\HM1 J— Hour
U Meter
g M\ 2 Jm

4-7 15PFdoc061323 Informacdes elétricas



From 114 F9

Informacoes elétricas
Diagrama de instalagado elétrica (LTI5SE10H)

401 P 408
301 LI
33A L
From 115 F10 PNL
412 T 409 S, I
302 1GND
N "33 |’ STD e
303 é
L N GND
. Power Supply
304 $-320-12 s 12VDC
25A
V4V 4V v v
305 0 © 0 © 0 O
/I = I
306
~
307 ~
1 3 MAIN Ve
ower
308 Z=-c---i=-- 2 M/R—l\ — OK
v Relay
2 4
309
PF
O L]
i Al SyRen 25
i B Modl
310 HRN2/ SW2.GND @ RED +
7 SW‘] Feed Motor
- B M2 12vDC
2
311 16 HRNY 2 (‘: @ @ BLACK 20A
PF
5V (Y
312 Q@ @
S1 S2
313 %) %
J3
314
315 Con3 WHT/VLT WHT/BRN Jl > Conl
VRI
316
RS2 Con2 RS1
317
1k 1k
PF PE
SW2B SW2A
) 15
6> 4 4 N7
318 Lo [ o s ] &
REV FWD
SW2
Position Contet
i T[2]3[4]57T%6
FWD _[A[A[B|A[B
REV | A AlB B
Informagdes elétricas 15PFdoc061323 4-8



Informacoes elétricas

Comeonentes elétricos gLT 15PF)

4.5 Componentes elétricos (LT15PF)

Lista de componentes
Item N.° de peca Pega no Fabricante Peca Descrigao
Wood-Mizer
no
BR1 E10456 Retificador, 200 PIV 35A Ponte
CON1-3 222-415 Wago 052293-5 Bloco de conexao, de bragadeira de fio de 5 posi-
coes
F1 FH-ATO-10-BR Terminal Supply Co. 052164 Porta fusivel, de chumbo radial de 12AWG ATO
ATO 040 Littlefuse 024150-40 | Fusivel, Orange Blade ATO de 40A
L1 1090QC5N1W12VIDI IDI E20483 Luz, Verde 12V .187 Tabs
M1 K01134F300 Klauber 133256 Gearmotor, Klauber 1/5HP 87RPM 12VDC
MOD1 057829-FR Wood-Mizer 057829-FR | Kit de acionador, substituigdo de motor DC de 25A
RS1-2 053200 Wood-Mizer 053200 Conjunto do resistor, de fios amarelos de 1K w 6”
SW1 55014 Cole Hersee 053695 Interruptor, basculante de 25A SPST
SW2 2601-AF2-S11 Square D E20439 Interruptor, de tambor acionador de alimentagao
elétrica
VR1 024450-1 Wood-Mizer 024450-1 Potencidmetro, de alimentagao elétrica de resistén-
cia variavel

4.6 Componentes elétricos (LT15E10SPF)

Lista de componentes
Item N.° de peca Pega no Fabricante Peca Descrigao
Wood-Mizer
n®
BR1 E10456 RETIFICADOR, 200 PIV 35A PONTE
F7 - F8 LPSC002ID Richards Electric 052512 Porta fusivel, para montagem DIN de 30A classe
CC 2P
CCMRO03.5 Richards Electric 052721 Fusivel, 3,5A 600V Class CC de atraso
HARN1 053708 Wood-Mizer 053708 Conjunto do chicote, de alimentagéo elétrica
LT15E10S
L1 1090QC5N1W12VIDI IDI E20483 Luz, Verde 12V .187 Tabs
M1 K01134F300 Klauber 133256 Gearmotor, Klauber 1/5HP 87RPM 12VDC
MOD1 057829-FR Wood-Mizer 057829-FR | Kit de acionador, substituicdo de motor DC de 25A
PWR2 S-320-12 Mean Well 053592 Fonte de alimentagdo, 12VDC 320W
R1 CA3SK20JD Schneider Electric 053590 Relé, Controle 12VDC 2NO
RS1-2 053200 Wood-Mizer 053200 Conjunto do resistor, de fios amarelos de 1K w 6”
SW1 55014 Cole Hersee 053695 Interruptor, basculante de 25A SPST
SW2 2601-AF2-S11 Square D E20439 Interruptor, de tambor acionador de alimentagao
elétrica
TB2-1 AB1RRN435U2GR Schneider Electric 053554 Bloco terminal, 2 posi¢des
4-9 15PFdoc061323 Informacdes elétricas




Informacoes elétricas
Componentes elétricos (LT15E10SPF)

4

Lista de componentes

Item N.° de peca Pega no Fabricante Peca Descrigao
Wood-Mizer
nO
VR1 024450-1 Wood-Mizer 024450-1 Potencidmetro, de alimentagao elétrica de resistén-
cia variavel
Informagdes elétricas 15PFdoc061323 4-10



Informacoes elétricas

Comeonentes elétricos gLT 15E10LHPF)

4.7 Componentes elétricos (LT15E10LHPF)

Lista de componentes
Item N.° de peca Pega no Fabricante Peca Descrigao
Wood-Mizer
nO
BR1 E10456 RETIFICADOR, 200 PIV 35A PONTE
C2 LC1D32BD Schneider Electric 052465 Contador, bobina 32A 3P 24VDC
F7 - F8 LPSC002ID Richards Electric 052512 Porta fusivel, para montagem DIN de 30A classe
CC 2P
CCMRO03.5 Richards Electric 052721 Fusivel, 3,5A 600V Class CC de atraso
HARN1 053708 Wood-Mizer 053708 Conjunto do chicote, de alimentagéo elétrica
LT15E10S
L1 1090QC5N1W12VIDI IDI E20483 Luz, Verde 12V .187 Tabs
M1 K01134F300 Klauber 133256 Gearmotor, Klauber 1/5HP 87RPM 12VDC
MOD1 057829-FR Wood-Mizer 057829-FR | Kit de acionador, substituigdo de motor DC de 25A
PWR2 S-320-12 MEAN WELL 053592 Fonte de alimentagéo, 12VDC 320W
R1 CA3SK20JD Schneider Electric 053590 Relé, Controle 12VDC 2NO
RS1-2 053200 Wood-Mizer 053200 Conjunto do resistor, de fios amarelos de 1K w 6”
SW1 55014 Cole Hersee 053695 Interruptor, basculante de 25A SPST
SW2 2601-AF2-S11 Square D E20439 Interruptor, de tambor acionador de alimentagao
elétrica
TB2-1 AB1RRN435U2GR Schneider Electric 053554 Bloco terminal, 2 posigao
VR1 024450-1 Wood-Mizer 024450-1 Potencidmetro, de alimentagao elétrica de resistén-
cia variavel
4-11 15PFdoc061323 Informacdes elétricas




Informacoes elétricas
Configuragoes do interruptor DIP do acionador do motor

4.8 Configuragoes do interruptor DIP do acionador do motor

Ingg .

2 3 4 5 6

150177

Informagdes elétricas 15PFdoc061323 4-12



INDEX

informagdes elétricas

configuracdes do interruptor DIP do acionador do
motor 4-12

diagrama de instalacdo elétrica (LT15 a gés/diesel)
4-1

diagrama de instalacao elétrica (LT15E10H) 4-6

diagrama de instalacao elétrica (LTISE10L) 4-4

diagrama de instalacao elétrica (LT15E10S) 4-2

lista de componentes (LTISE10LHPF) 4-11

lista de componentes (LT15E10SPF) 4-9

lista de componentes (LT15PF) 4-9

instalacao
acionamento da alimentagao (AC) 1-3
acionamento de alimentagdo (DC) 1-1
componentes elétricos (LT15E10H) 1-9
componentes elétricos (LT15E10L) 1-13
componentes elétricos (LT15E10S) 1-5
corda de alimentagdo 1-17

M

manutencao 2-4

0]

operacao 2-1

R

replacement parts 3-1
LTI15E10LHPF 3-3
LTISE10SPF 3-2, 3-8

complete 3-2, 3-8
LTI15PF 3-1
motor/control (E10) 3-4
operator control 3-5, 3-6

i 15PFdoc061323

Index



	Opção de alimentação
	elétrica LT15
	SEÇAO 1 Instalação de opção de alimentação elétrica
	1.1 Controle de alimentação elétrica (modelos DC)
	1.2 Controle de alimentação elétrica (modelos AC)
	1.3 Componentes elétricos (LT15E10S)
	1.4 Componentes elétricos (LT15E10H)
	1.5 Componentes elétricos (LT15E10L)
	1.6 Corda de alimentação
	1.7 Suporte de Ajuste do Cabo de Alimentação

	SEÇAO 2 Operação e manutenção de alimentação elétrica
	2.1 Operação
	2.2 Manutenção

	SECTION 3 Replacement Parts
	3.1 Power Feed Complete (LT15PF)
	3.2 Power Feed Complete (LT15E10SPF)
	3.3 Power Feed Complete(LT15E10LHPF)
	3.4 Power Feed Motor/Control (E10)
	3.5 Operator Control (All Except E10)
	3.6 Operator Control (E10 Only)
	3.7 Rope Adjustment Bracket

	SEÇAO 4 Informações elétricas
	4.1 Diagrama de instalação elétrica (LT15 a gás/diesel)
	4.2 Diagrama de instalação elétrica (LT15E10S)
	4.3 Diagrama de instalação elétrica (LT15E10L)
	4.4 Diagrama de instalação elétrica (LT15E10H)
	4.5 Componentes elétricos (LT15PF)
	4.6 Componentes elétricos (LT15E10SPF)
	4.7 Componentes elétricos (LT15E10LHPF)
	4.8 Configurações do interruptor DIP do acionador do motor

	INDEX

